<sup>60</sup> C *Iesns.*

<sup>61</sup> C *cultnm.*

<sup>62</sup> C *solì.*

82. *L'avvento dello Spirito Santo*

L'almo spirito riempì il mondo.

Ma trovò te del tutto ricolma.

Ora giungendo dall'alto, o beata Vergine Maria,

Dio stesso seppe come operare in te.

83. *L'assunzione della beatissima Vergine*

Tratto dalle braccia del padre, o castissima Vergine,

Gesù giunge nel tuo grembo.

Ora a tua volta voli nelle sante braccia del Padre.

Un unico amore stringe Madre e Figlio.

84. *La sua incoronazione*

Gioisci ora, o Vergine, cinta della corona trina,

Cui deve ossequio l'edificio trino del mondo<sup>11</sup>.

*Fine*

*Al solo Dio lode e onore*

TERTIA PARS  
INDICIS LIBRI

VITAE CONTINENS QUINQUAGINTA  
*quaesita circa mysteria principalia Domini Nostri  
Iesu Christi, et eius Sanctissimae Genitricis  
Beatae Mariae semper Virginis Dominae  
Nostrae. Sub<sup>63</sup> correctione Sanctae  
Matris Ecclesiae*

85<sup>64</sup>. Se comedens vivum quisnam est e edissere nobis?<sup>65</sup>

Si tu non credis, falleris, et graviter.

Eterni Patris Iesus est filius almus.

Fili ne dubites<sup>66</sup>, est ita,<sup>67</sup> crede Deo.

86. Permanet an pariens, dic, Virgo puerpera natum?

Si tu non credis, falleris, et graviter.

Est Iosephi sponsa, sed incorrupta Maria.

Fili ne dubites, est ita, crede Deo.

87.<sup>68</sup> Immortalis quis morti se tradidit atrae?

Si tu non credis et c.(aetera)

Eterni Patris Iesus et c.(aetera)

Fili ne dubites, est ita et c.(aetera)

88. Quae tribuit vitam vitae, qua vivit, et ipsa?

Si tu non credis et c.(aetera)

Est Iosephi sponsa et c.(aetera)

Fili ne dubites, est ita et c.(aetera)

89. Cum Patre Filius ullus nonne coevus, et unum?

Si tu non credis et c.(aetera)

<sup>63</sup> C *sub*.

<sup>64</sup> C 75.

<sup>65</sup> C non segna qui il punto interrogativo.

<sup>66</sup> C *tubites*.

<sup>67</sup> C *.est ita*. qui e nelle successive occorrenze.

<sup>68</sup> C segna qui una virgola, che abbiamo sostituito con un punto fermo.

PARTE TERZA<sup>12</sup>  
DELL'INDICE DEL LIBRO  
DELLA VITA. CINQUANTA  
*quesiti sui misteri principali di nostro Signore  
Gesù Cristo e della sua Santissima Madre Nostra  
Signora Beata Maria sempre Vergine.  
Secondo la correzione di Santa  
Madre Chiesa*

85. Chi mai fra noi può cibarsi del proprio corpo vivo?  
Se non credi commetti un grave errore.  
È Gesù che dà la vita, figlio del Padre eterno.  
Non dubitare, figliolo, così è. Credi in Dio.

86. Dimmi: rimane Vergine la puerpera che partorisce il Figlio?  
Se non credi commetti un grave errore.  
È Maria sposa di Giuseppe, ma illibata.  
Non dubitare, figliolo, così è. Credi in Dio.

87. Chi è l'immortale che si consegna alla morte funesta?  
Se non credi commetti un grave errore.  
È Gesù che dà la vita, figlio del Padre eterno.  
Non dubitare, figliolo, così è. Credi in Dio.

88. Chi dà la vita alla vita, che ella stessa vive?  
Se non credi commetti un grave errore.  
È Maria sposa di Giuseppe, ma illibata.  
Non dubitare, figliolo, così è. Credi in Dio.

89. Non ha forse il figlio la stessa età del Padre ed è con lui una cosa sola?  
Se non credi commetti un grave errore.

Eterni Patris Iesus et c.(aetera)  
 Fili ne dubites, est ita et c.(aetera)

90. Quae Genitrix Patris, quae Virgo parturit ipsum?  
 Si tu non credis et c.(aetera)

Est Iosephi sponsa et c.(aetera)  
 Fili ne dubites, est ita et c.(aetera)

91. Quis non posterior natura Filius esto?  
 Si tu non credis et c.(aetera)

92. Filia Filij quaenam, ac Mater dicito Fili?  
 Si tu non credis et c.(aetera)

93. Quis cadit in pugna vincens, et conterit hostem?  
 Si tu non credis et c.(aetera)

94. Filia, Mater quaenam<sup>69</sup>, sponsaque candida sponsi?  
 Si tu non credis et c.(aetera)

95. Est genitus quisquam sine causa natus in orbe?  
 Si tu non credis et c.(aetera)

96. Forsitan est aliquis communi in sorde nitescens?  
 Si tu non credis et c.(aetera)

97. Est aliquis Dominus, cui servulus imperat eius?  
 Si tu non credis et c.(aetera)

98. Immensum<sup>70</sup> mare claudens quaenam est parvula concha<sup>71</sup>?  
 Si tu non credis et c.(aetera)

99. Quisnam hosti, narra, se vivum tradit edendum?  
 Si tu non credis et c.(aetera)

<sup>69</sup> C *quēnā*.

<sup>70</sup> C *Imensum*.

<sup>71</sup> C *cōcha*.

È Gesù che dà la vita, figlio del Padre eterno.  
Non dubitare, figliolo, così è. Credi in Dio.

90. Chi è Genitrice del proprio Padre, quale Vergine lo partorì?  
Se non credi commetti un grave errore  
È Maria sposa di Giuseppe, ma illibata.  
Non dubitare, figliolo, così è. Credi in Dio.

91. Quale Figlio è precedente alla natura?  
Se non credi etc.

92. Chi sarà detta insieme Madre e Figlia del Figlio?  
Se non credi etc.

93. Chi cade in battaglia da vincitore e sconfigge il nemico?  
Se non credi etc.

94. Chi è figlia, madre e sposa candida?  
Se non credi etc.

95. Chi è il figlio nato al mondo senza seme?  
Se non credi etc.

96. Vi è forse chi risplende nella comune feccia?  
Se non credi etc.

97. Vi è un Signore, cui il proprio servo impartisce ordini?  
Se non credi etc.

98. Qual è la piccola conchiglia che ricopre l'immenso mare?  
Se non credi etc.

99. Dimmi: chi si offre vivo in pasto al nemico?  
Se non credi etc.

100. Quenam vera Dei semper charissima soror?

Si tu non credis et c.(aetera)

101. Illi quis dat vitam, qui se occidere curat?

Si tu non credis et c.(aetera)

102. Servula quenam, dic, quae cuncta creata gubernat?

Si tu non credis et c.(aetera)

103. Doctrinis sine docti nonne quis omnia novit?

Si tu non credis et c.(aetera)

104. Unica personarum quenam est sponsa duarum?

Si tu non credis et c.(aetera)

105. Quis mare, quis ventos, quis cuncta creata regebat?

Si tu non credis et c.(aetera)

106. Cuius sunt vestes sol, sydera, luna serena?

Si tu non credis et c.(aetera)

107. Defuncti cujusnam vocem audire tenentur?

Si tu non credis et c.(aetera)

108. Prae cunctis humilis, dic, quenam excelsior illis?

Si tu non credis et c.(aetera)

109. Est praesens quis ubique, tamen non extat ubique?

Si tu non credis et c.(aetera)

110. Quis ne Deum cernens, et vixit in orbe viator?

Si tu non credis et c.(aetera)

111. In micis panis vivens quis permanet aequae?

Si tu non credis et c.(aetera)

112. Ante obitum fuit ingressus quis corpore caelum?

Si tu non credis et c.(aetera)

113. Agnulus, et leo quisnam, tum caro vera Deusque?

100. Chi è la sempre carissima vera sorella di Dio?  
Se non credi etc.

101. Chi dona la vita a colui dal quale è ucciso?  
Se non credi etc.

102. Qual è la serva che governa tutto il creato?  
Se non credi etc.

103. Chi conosce tutte le cose senza gli insegnamenti del dotto?  
Se non credi etc.

104. Chi è la sposa unica di due persone?  
Se non credi etc.

105. Chi governa il mare, il vento, tutto il creato?  
Se non credi etc.

106. A chi sono vesti il sole, le stelle e la luminosa luna?  
Se non credi etc.

107. Di quale defunto si ritiene di sentire la voce?  
Se non credi etc.

108. Di fronte a tutti gli umili, chi è il più eccelso fra loro?  
Se non credi etc.

109. Chi è colui che è sempre presente, ma non sempre visibile?  
Se non credi etc.

110. Chi, contemplando Dio, visse sulla terra di passaggio?  
Se non credi etc.

111. Chi permane vivo nelle briciole di pane?  
Se non credi etc.

112. Chi è salito al cielo in carne prima della morte?  
Se non credi etc.

113. Chi è insieme leone e agnello, vera carne e Dio?

Si tu non credis et c.(aetera)

114. Concipit an ne virum mulier sine semine fortem?

Si tu non credis et c.(aetera)

115. Caelestes aperit portas quis crimine clausas?

Si tu non credis et c.(aetera)

116. Foemina quae fortis serpentis culmina calcat?

Si tu non credis et c.(aetera)

117. Infernum quis visitat, extrahit indeque vinctos?

Si tu non credis et c.(aetera)

118. Quaenam aquilae mulier serpentem perfugit alis?

Si tu non credis et c.(aetera)

119. Scandere quis caelos, imo nec tangere quivit?

Si tu non credis et c.(aetera)

120. Virgo viri, narra, quae concipit inscia foetum?

Si tu non credis et c.(aetera)

121. Narra: Matre quis, ac Patre gaudet, utroque carendo?<sup>72</sup>

Si tu non credis et c.(aetera)

122. Quae, cui nec similem vita est, nec habere sequentem<sup>73</sup>?

Si tu non credis et c.(aetera)

123. In caelo Patrem<sup>74</sup> habens in caelo Matre carebit?

Si tu non credis et c.(aetera)

124. Pro Regina quamvis adorat machina trina?

Si tu non credis et c.(aetera)

<sup>72</sup> C *carēdo*. C non segna il punto interrogativo in fine di verso.

<sup>73</sup> C *sequentē*.

<sup>74</sup> *Patrem* per *partem*, richiesto dall'*errata corrige*, è già corretto in C.

Se non credi etc.

114. Può forse una donna concepire un uomo forte senza seme?  
Se non credi etc.

115. Chi apre le porte celesti, chiuse dal peccato?  
Se non credi etc.

116. Quale forte donna schiaccia la testa del serpente?  
Se non credi etc.

117. Chi visita gli inferi, e ne libera i prigionieri?  
Se non credi etc.

118. Quale donna mette in fuga il serpente con le ali dell'aquila?  
Se non credi etc.

119. Chi poté ascendere ai cieli senza toccarli?  
Se non credi etc.

120. Quale vergine, racconta, concepì un bambino senza saperlo?  
Se non credi etc.

121. Dimmi: chi gioisce del Padre e della Madre, pur mancando di entrambi?  
Se non credi etc.

122. Chi non ha pari in vita, né successori?  
Se non credi etc.

123. Colui il cui Padre è in cielo, mancherà in cielo della madre?  
Se non credi etc.

124. Chi adora come Regina l'edificio trino del mondo?  
Se non credi etc.

125. Quis clavis affixus debellavit avernum?

Si tu non credis et c.(aetera)

126. Foemina pro cunctis an praevalet una creatis?

Si tu non credis et c.(aetera)

127. Fontibus<sup>75</sup> ecquis quinque lavat nos sanguinis omnes?

Si tu non credis et c.(aetera)

128. Liliium inter spinas aliquod candescere cernis?

Si tu non credis et c.(aetera)

129. Quis pauperrimus usquam possidet omne creatum?

Si tu non credis et c.(aetera)

130. Quae non plorans nata, nec ullum passa dolorem?

Si tu non credis et c.(aetera)

131. Nudus vestit nudos quotquot in orbe creavit?

Si tu non credis et c.(aetera)

132. Quaenam semper Virgo pulchra, decoraque mater?

Si tu non credis et c.(aetera)

133. Quis vivos simul, exutos et corpore stringit?

Si tu non credis et c.(aetera)

134. Quae navis de caelo panem advexit<sup>76</sup> in orbem?

Si tu non credis et c.(aetera)

Finis.<sup>77</sup>

Soli<sup>78</sup> Deo honor, et gloria.

<sup>75</sup> C *Fōtibus*.

<sup>76</sup> C *advehexit*.

<sup>77</sup> C *Fini*. Lacuna meccanica.

<sup>78</sup> C *solī*.

125. Chi debellò l'Averno<sup>13</sup> inchiodato a una croce?  
Se non credi etc.

126. Esiste una sola donna superiore a tutti i creati?  
Se non credi etc.

127. Chi lava noi tutti con cinque fonti che sprigionano sangue?  
Se non credi etc.

128. Vedi un giglio splendere di bianco tra le spine?  
Se non credi etc.

129. Chi è colui che, poverissimo, possiede tutto il creato?  
Se non credi etc.

130. Chi è nata senza piangere e senza aver sofferto alcun dolore?  
Se non credi etc.

131. Egli, pur essendo nudo, veste tanti nudi quanti ne ha creati?  
Se non credi etc.

132. Chi è nobile sempre Vergine, e madre onorata?  
Se non credi etc.

133. Chi stringe insieme i vivi e gli spogli dalla carne?  
Se non credi etc.

134. Quale nave porta dal cielo il pane nel mondo?  
Se non credi etc.

*Fine*  
*Al solo Dio onore e gloria*

QUARTA PARS  
 INDICIS LIBRI  
 VITAE,<sup>79</sup> AD HONOREM ALIQUORUM  
 SANCTORUM, ET SANCTARUM DEL.  
*Sub correctione Sanctae Matris Ecclesiae.*

Mense Ianuar.(io)

135. Invocatio Sanctissimi Nominis Iesu  
 Iesu, Iesu, Iesu, sis mihi semper Iesus,  
 Ne peccem vivus, nec moriens peream,  
 Neque etenim poterit me quis salvare nocentem,  
 Ni tu quis es salvans unicus, atque Deus.

136. Ad Honorem Sanctorum Regum. 2  
 Felices Reges, qui iam conscenditis astra  
 Congregaturi sedibus aethereis,  
 Quem mundo despectum vos reputastis honore  
 Regali dignum, nonne videtis eum  
 Vere regnantem, caelos, orbemque regentem?  
 Verax nonne potest fallere cum loquitur?

137. Ad honorem Sancti Antonij Abbatis<sup>80</sup>  
 Vitam degebat pugnans Antonius Abbas,  
 Annos quam multos, in via per nemora,  
 Pervastam penetrans, intus spiratus, eremum  
 Paulum primaevum repperit ei similem.  
 Queis annonam duplam affert emissus ab alto,  
 Equalis meriti, corvus utrumque docens.

138. Ad honorem Sancti Sebbastiani  
 Inclyte cum pennis nostre Patrone Sebaste  
 Aethera transcendis candida factus avis.

<sup>79</sup> C segna qui un punto fermo, che abbiamo sostituito con una virgola.

<sup>80</sup> C *Abatis*.

QUARTA PARTE  
DELL'INDICE DEL LIBRO  
DELLA VITA<sup>14</sup>, AD ONORE DI ALCUNI  
SANTI E SANTE DI DIO.  
*Secondo la correzione di Santa Madre Chiesa.*